Journal of Agricultural Science; Vol. 4, No. 7; 2012
ISSN 1916-9752   E-ISSN 1916-9760
Published by Canadian Center of Science and Education
186
Assessment of Water Pollution in Different Aquatic Systems: Aquifers,
Aquatic Farms on the Jamapa River, and Coastal Lagoons of Mexico
Cesáreo Landeros-Sánchez1, Fabiola Lango-Reynoso2, María del Refugio Castañeda-Chávez2, Itzel
Galaviz-Villa2, Iourii Nikolskii-Gavrilov1, Martín Palomarez-García1, Christian Reyes-Velázquez1 & Martha

Lango, R. F., Landeros, S. C.,  Castañeda, C. M. R. (2010). Bioaccumulation of cadmium (Cd), lead (Pb) and
arsenic (As) in Crassostrea virginica (Gmelin, 1791), from Tamiahua lagoon system, Veracruz, México.
Revista Internacional de Contaminación Ambiental, 26(3), 201-210.
Lavell, A. (1996). Degradación ambiental, riesgo  y desastre urbano. Problemas y conceptos: hacia la definición
de una agenda de investigación. In Agusta Fernández m. (ed.), Ciudades en Riesgo degradación ambiental,
riesgos urbanos y desastres (pp.140). Lima, Peru: Red de estudios sociales en prevención de desastres en
América Latina.
Marín, L. E. (2002). Perspectives on Mexican ground water resources. Ground Water, 40(6), 570-571.
Marín, L. E., Leal, B. R. M., Rubio, R.,  Prieto, E. (2001). Geochemistry of the Chiltepec sanitary landfill,
Puebla, Mexico. Geofísica Internacional, 40(4), 301- 308.
Miñana, V. (2004). Agua de bebida en el lactante. Anales de Pediatria, 60, 161-9.
NMX-AA-079-SCFI-2001. (2001). Análisis de aguas - determinación de nitratos en aguas naturales, potables,
residuales y residuales tratadas - método de prueba Online Available
NOM-001-SEMARNAT-1996. (1996). Norma Oficial Mexicana que establece los límites máximos permisibles
de contaminantes en las descargas de aguas residuales en aguas y bienes nacionales Online Available
NOM-014-SSA1-1993. (1993). Norma Oficial Mexicana Procedimientos sanitarios para el muestreo de agua para
uso y consumo humano en sistemas de abastecimiento de agua públicos y privados Online Available
NOM-110-SSA1-1994. (1994). Norma oficial mexicana, bienes y servicios. Preparación y dilución de muestras de
alimentos para su análisis microbiológico Online Available
NOM-112-SSA1-1994. (1994). Bienes y servicios. Determinación de bacterias coliformes. Técnica del número
más probable Online Available http://www.salud.gob.mx/unidades/cdi/nom/112ssa14.html
NOM-127-SSA1-1994. (1994). Salud ambiental, agua para uso y consumo humano. Límites permisibles de
calidad y tratamientos a que debe someterse el agua para su potabilización Online Available
Olafsen, J. A., Mikkelsen, H. V., Giaever, H. M.,  Hansen, G. H. (1993). Indigenous bacteria in hemolymph and
tissues of marine bivalves at low temperatures. Applied and Environmental Microbiology, 59, 1848-1854.